
Ročník 2017

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 102 Rozeslána dne 15. září 2017 Cena Kč 48,–

O B S A H :

289. Zákon, kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších
předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

290. Zákon, kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých sou-
visejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

291. Zákon, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 26/2000 Sb.,
o veřejných dražbách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení
(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů



289

ZÁKON

ze dne 16. srpna 2017,

kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích,

ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna živnostenského zákona

Čl. I

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podni-
kání (živnostenský zákon), ve znění zákona č. 231/
/1992 Sb., zákona č. 591/1992 Sb., zákona č. 600/
/1992 Sb., zákona č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/
/1993 Sb., zákona č. 38/1994 Sb., zákona č. 42/
/1994 Sb., zákona č. 136/1994 Sb., zákona č. 200/
/1994 Sb., zákona č. 237/1995 Sb., zákona č. 286/
/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona č. 95/
/1996 Sb., zákona č. 147/1996 Sb., zákona č. 19/
/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/
/1997 Sb., zákona č. 79/1997 Sb., zákona č. 217/
/1997 Sb., zákona č. 280/1997 Sb., zákona č. 15/
/1998 Sb., zákona č. 83/1998 Sb., zákona č. 157/
/1998 Sb., zákona č. 167/1998 Sb., zákona č. 159/
/1999 Sb., zákona č. 356/1999 Sb., zákona č. 358/
/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 363/
/1999 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 29/
/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 122/
/2000 Sb., zákona č. 123/2000 Sb., zákona č. 124/
/2000 Sb., zákona č. 149/2000 Sb., zákona č. 151/
/2000 Sb., zákona č. 158/2000 Sb., zákona č. 247/
/2000 Sb., zákona č. 249/2000 Sb., zákona č. 258/
/2000 Sb., zákona č. 309/2000 Sb., zákona č. 362/
/2000 Sb., zákona č. 409/2000 Sb., zákona č. 458/
/2000 Sb., zákona č. 61/2001 Sb., zákona č. 100/
/2001 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 164/
/2001 Sb., zákona č. 256/2001 Sb., zákona č. 274/
/2001 Sb., zákona č. 477/2001 Sb., zákona č. 478/
/2001 Sb., zákona č. 501/2001 Sb., zákona č. 86/
/2002 Sb., zákona č. 119/2002 Sb., zákona č. 174/
/2002 Sb., zákona č. 281/2002 Sb., zákona č. 308/
/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., nálezu Ústavního

soudu, vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb., zákona
č. 88/2003 Sb., zákona č. 130/2003 Sb., zákona
č. 162/2003 Sb., zákona č. 224/2003 Sb., zákona
č. 228/2003 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona
č. 354/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona
č. 38/2004 Sb., zákona č. 119/2004 Sb., zákona
č. 167/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona
č. 326/2004 Sb., zákona č. 499/2004 Sb., zákona
č. 695/2004 Sb., zákona č. 58/2005 Sb., zákona
č. 95/2005 Sb., zákona č. 127/2005 Sb., zákona
č. 215/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona
č. 358/2005 Sb., zákona č. 428/2005 Sb., zákona
č. 444/2005 Sb., zákona č. 62/2006 Sb., zákona
č. 76/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 115/2006 Sb., zákona č. 131/2006 Sb., zákona
č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona
č. 179/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona
č. 191/2006 Sb., zákona č. 212/2006 Sb., zákona
č. 214/2006 Sb., zákona č. 225/2006 Sb., zákona
č. 310/2006 Sb., zákona č. 315/2006 Sb., zákona
č. 160/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona
č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 130/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona
č. 230/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona
č. 274/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 285/2009 Sb., zákona č. 145/2010 Sb., zákona
č. 155/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona
č. 424/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 152/2011 Sb., zákona
č. 350/2011 Sb., zákona č. 351/2011 Sb., zákona
č. 355/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 53/2012 Sb., zákona
č. 119/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona
č. 169/2012 Sb., zákona č. 199/2012 Sb., zákona
č. 201/2012 Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zákona
č. 221/2012 Sb., zákona č. 407/2012 Sb., zákona
č. 234/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákona
č. 279/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 308/2013 Sb., zákona č. 309/2013 Sb., zákona

Sbírka zákonů č. 289 / 2017Strana 3178 Částka 102



č. 127/2014 Sb., zákona č. 140/2014 Sb., zákona
č. 267/2014 Sb., zákona č. 206/2015 Sb., zákona
č. 267/2015 Sb., zákona č. 88/2016 Sb., zákona
č. 91/2016 Sb., zákona č. 126/2016 Sb., zákona
č. 188/2016 Sb., zákona č. 229/2016 Sb., zákona
č. 258/2016 Sb., zákona č. 304/2016 Sb., zákona
č. 64/2017 Sb., zákona č. 65/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 193/2017 Sb. a zákona
č. 204/2017 Sb., se mění takto:

1. V § 5 odst. 4 se slova „státním příslušníkem“

nahrazují slovem „občanem“.

2. V § 5 odst. 5 se věta druhá nahrazuje větou
„Povinnost doložit doklad podle věty první se ne-
vztahuje na zahraniční fyzickou osobu, která hodlá
na území České republiky provozovat živnost pro-
střednictvím odštěpného závodu24c).“.

Poznámka pod čarou č. 24c zní:

„24c) § 503 občanského zákoníku.“.

3. V § 5 odst. 6 se slova „byl udělen azyl nebo
doplňková“ nahrazují slovy „byla udělena meziná-
rodní“.

4. V § 6 se na konci odstavce 4 doplňují věty
„V případě, že rozhodnutí bylo vydáno soudem ci-
zího státu, je živnostenský úřad oprávněn si vyžádat
předložení opisu pravomocného rozhodnutí soudu
od osoby, která živnost ohlašuje nebo která žádá
o koncesi. Nepředloží-li tato osoba živnostenskému
úřadu opis ve stanovené lhůtě, platí, že neodstranila
závady ohlášení nebo žádosti o koncesi. Živnosten-
ský úřad v takovém případě postupuje podle § 47
odst. 5 nebo § 53 odst. 2.“.

5. V § 7 odst. 4 větě první se slova „závodu
nebo organizační složky závodu“ nahrazují slovy
„obchodního závodu (dále jen „závod“) nebo od-
štěpného závodu“ a ve větě druhé se slova „organi-
zační složky“ nahrazují slovem „odštěpného“.

6. V § 7 odst. 6 se slova „zvláštním právním
předpisem25d)“ nahrazují slovy „zákonem upravují-
cím ochranu osobních údajů25d)“.

Poznámka pod čarou č. 25d zní:

„25d) Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů.“.

7. V § 8 odst. 1 písm. a) se slova „v době běhu

lhůty podle zvláštního právního předpisu26)“ zru-
šují.

8. V § 8 odst. 3 a 4 se za slovo „oprávnění“
vkládají slova „ , oznámit přerušení provozování živ-
nosti nebo pokračování v provozování živnosti před
uplynutím doby, na kterou bylo provozování živ-
nosti přerušeno,“.

9. V § 8 odst. 5 se slova „soudem nebo správ-
ním orgánem uložen trest nebo sankce zákazu čin-
nosti týkající se provozování živnosti v oboru nebo
příbuzném oboru (§ 7 odst. 4),“ nahrazují slovy
„uložen zákaz činnosti,“ a slova „tuto živnost“ se
nahrazují slovy „živnost, do jejíž obsahové náplně
tato činnost spadá,“.

10. V § 8 odst. 6 úvodní část ustanovení zní:
„Nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak, nemůže
po dobu 3 let ode dne nabytí právní moci rozhodnutí
o zrušení živnostenského oprávnění stejnou živnost
provozovat“.

11. V § 8 se odstavec 7 zrušuje.

12. V § 10 odst. 1 se za slovo „obchodního“
vkládají slova „nebo obdobného“.

13. V § 10 odst. 3 písm. a) se číslo „4“ nahra-
zuje číslem „5“.

14. V § 10 odst. 4 se slova „organizační složky
svého závodu“ nahrazují slovy „svého odštěpného
závodu“.

15. V § 11 odst. 1 se slovo „která“ nahrazuje
slovem „kterému“ a slovo „podnikateli“ se nahrazuje
slovem „němu“.

16. V § 11 odstavec 3 zní:

„(3) Osoba, které byl uložen zákaz činnosti,
nemůže být po dobu trvání tohoto zákazu odpověd-
ným zástupcem pro živnost, do jejíž obsahové ná-
plně tato činnost spadá. Odpovědným zástupcem
pro stejnou živnost nemůže být ani osoba, které bylo
zrušeno živnostenské oprávnění podle § 58 odst. 2
nebo 3, a to po dobu 1 roku od nabytí právní moci
rozhodnutí o zrušení živnostenského oprávnění.
Odpovědným zástupcem právnické osoby nemůže
být člen kontrolního orgánu této právnické osoby.“.

17. V § 11 odst. 4 písm. b) se slova „jejím sta-
tutárním orgánem nebo jeho členem“ nahrazují
slovy „členem jejího statutárního orgánu“ a slova

Sbírka zákonů č. 289 / 2017Částka 102 Strana 3179



„organizační složky závodu umístěné“ se nahrazují
slovy „odštěpného závodu umístěného“.

18. V § 13 odst. 5 se na konci textu věty první
doplňují slova „ , nebo svěřenský správce, pokud
byla majetková práva vztahující se k provozování
živnosti pořízením pro případ smrti vložena do svě-
řenského fondu“.

19. V § 17 odst. 5 písm. c) se za slovo „provo-
zovny“ vkládají slova „ , popřípadě její umístění“.

20. V § 17 odst. 7 se slova „umístěna organi-
zační složka“ nahrazují slovy „umístěn odštěpný zá-
vod“.

21. § 18 včetně poznámek pod čarou č. 29f
a 29g zní:

„§ 18

(1) Obec může vydat tržní řád formou nařízení
obce29f). V tržním řádu vymezí místa pro nabídku
a prodej zboží (dále jen „prodej zboží“) a pro na-
bídku a poskytování služeb (dále jen „poskytování
služeb“) mimo provozovnu určenou k tomuto účelu
rozhodnutím, opatřením nebo jiným úkonem vyža-
dovaným stavebním zákonem29g). Těmito místy jsou
tržnice a tržiště (dále jen „tržiště“).

(2) Obec může tržním řádem vymezit

a) kapacitu a požadavky na vybavenost tržišť,
b) dobu prodeje zboží a poskytování služeb na

tržišti,
c) pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti na

tržišti,
d) pravidla, která musí dodržet provozovatel tržiš-

tě k zajištění jeho řádného provozu, nebo

e) pravidla, která musí dodržet provozovatel tržiš-
tě pro zajištění řádného užívání tržiště osobami
s omezenou schopností pohybu nebo orientace.

(3) Obec může tržním řádem dále

a) rozdělit tržiště podle druhu prodávaného zboží
nebo poskytované služby, nebo

b) stanovit, že se tržní řád nevztahuje na některé
formy prodeje zboží nebo poskytování služeb
prováděných mimo provozovnu.

(4) Obec může nařízením obce29f) stanovit, že
některé formy prodeje zboží nebo poskytování slu-
žeb prováděné mimo provozovnu jsou v obci nebo
v její části zakázány.

29f) § 11 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní
zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

29g) Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.“.

22. V § 31 odst. 2 větě první se slova „organi-
zační složku závodu, pokud ji“ nahrazují slovy
„odštěpný závod, pokud jej“ a ve větě druhé
a v odstavci 11 se slova „organizační složku závodu“
nahrazují slovy „odštěpný závod“.

23. V § 45 odst. 2 písm. a) se za slova „státní
občanství,“ vkládá slovo „adresu“ a slova „(název
obce, její části, název ulice, číslo popisné nebo evi-
denční, popřípadě orientační číslo, poštovní směro-
vací číslo)“ se zrušují.

24. V § 45 odst. 2 písmena c) a d) znějí:

„c) zahraniční fyzická osoba jméno, příjmení, po-
případě obchodní firmu, rodné číslo, bylo-li
přiděleno, datum narození, dále adresu bydliště
mimo území České republiky, adresu místa po-
bytu v České republice (pokud byl povolen),
označení a adresu umístění odštěpného závodu
v České republice; je-li odpovědným zástupcem
osoba s bydlištěm mimo území České repu-
bliky, uvede též adresu místa jeho pobytu vČes-
ké republice, pokud mu byl pobyt povolen,

d) adresu sídla,“.

Poznámka pod čarou č. 36a se zrušuje.

25. V § 45 se na konci odstavce 2 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno k), které zní:

„k) případně adresu pro doručování všemi živnos-
tenskými úřady.“.

26. V § 45 odst. 3 písmeno a) zní:

„a) obchodní firmu nebo název, adresu sídla, u fy-
zické osoby nebo u fyzických osob, které jsou
členy jejího statutárního orgánu anebo osobou
oprávněnou zastupovat právnickou osobu,
která je členem statutárního orgánu, jméno, pří-
jmení, rodné číslo, bylo-li přiděleno, datum na-
rození, adresu bydliště nebo adresu místa po-
bytu na území České republiky, pokud byl po-
volen, datum vzniku funkce, a u právnické oso-
by, která je členem jejího statutárního orgánu,
obchodní firmu nebo název, adresu sídla a iden-
tifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, a datum
vzniku funkce; údaje týkající se členů statutár-
ního orgánu neuvádí právnická osoba, která

Sbírka zákonů č. 289 / 2017Strana 3180 Částka 102



vzniká zápisem do veřejného rejstříku vedeného
rejstříkovým soudem68) (dále jen „veřejný rej-
střík“),“.

Poznámka pod čarou č. 68 zní:

„68) Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnic-
kých a fyzických osob a o evidenci svěřenských fondů,
ve znění pozdějších předpisů.“.

27. V § 45 odst. 3 písmeno c) zní:

„c) označení a adresu umístění odštěpného závodu
v České republice, jde-li o zahraniční právnic-
kou osobu; je-li odpovědným zástupcem osoba
s bydlištěm mimo území České republiky,
uvede též adresu místa jeho pobytu v České re-
publice, pokud mu byl pobyt povolen,“.

28. V § 45 se na konci odstavce 3 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno h), které zní:

„h) případně adresu pro doručování všemi živnos-
tenskými úřady.“.

29. V § 45a odst. 1 se písmeno a) zrušuje.

Dosavadní písmena b) až f) se označují jako písme-
na a) až e).

30. V § 45a odst. 2 se písmeno a) zrušuje a zá-
roveň se zrušuje označení písmene b).

31. V § 45a odst. 3 se věta poslední zrušuje.

32. V § 45a odst. 4 se slova „příslušnému
správci daně údaje získané podle odstavce 1 písm. a)
a podle odstavce 2 písm. a),“ zrušují, slova „b) až d)“
se nahrazují slovy „a) až c)“, text „písm. e)“ se na-
hrazuje textem „písm. d)“, text „písm. b)“ se zrušuje
a text „písm. f)“ se nahrazuje textem „písm. e)“.

33. Za § 45a se vkládá nový § 45b, který zní:

„§ 45b

(1) Osoba může společně s ohlášením živnosti
nebo žádostí o koncesi na živnostenském úřadu uči-
nit též podání obsahující údaje požadované v při-
hlášce k registraci k dani z příjmů nebo k dani sil-
niční.

(2) Podnikatel může na živnostenském úřadu
učinit též podání obsahující údaje požadované
v oznámení o změně registračních údajů vztahující
se k registraci k dani z příjmů nebo k dani silniční.

(3) Podání obsahující údaje požadované v při-

hlášce k registraci nebo v oznámení o změně regis-
tračních údajů podle odstavců 1 a 2 lze učinit pouze
a) elektronicky ve formátu a struktuře zveřejněné

Ministerstvem průmyslu a obchodu, nebo

b) ústně do protokolu.

(4) Živnostenský úřad předá příslušnému
správci daně údaje podle odstavců 1 a 2 v elektro-
nické podobě ve formátu a struktuře zveřejněné
správcem daně pro přihlášku k registraci a pro ozná-
mení o změně registračních údajů.

(5) K předání údajů správci daně musí dojít
do 3 pracovních dnů ode dne, kdy osoba podle od-
stavce 1 nebo 2 učinila vůči živnostenskému úřadu
podání obsahující tyto údaje.

(6) Na předání údajů živnostenským úřadem
správci daně se hledí jako na podání přihlášky k re-
gistraci nebo oznámení o změně registračních údajů,
které učinila osoba podle odstavce 1 nebo 2.“.

34. V § 46 odst. 1 písm. a) se slovo „druhé“
nahrazuje slovem „třetí“.

35. V § 46 odst. 1 písm. e) se slova „organizační
složku závodu“ nahrazují slovy „odštěpný závod“
a slovo „tento“ se zrušuje.

36. V § 46 odst. 1 písm. f) se slova „organizační
složku závodu“ nahrazují slovy „odštěpný závod“.

37. V § 46 odst. 1 se na konci písmene g) do-
plňují slova „nebo nezaslal-li odpovědný zástupce
prohlášení tomuto úřadu podepsané způsobem, se
kterým zvláštní právní předpis spojuje účinky vlast-
noručního podpisu69)“.

Poznámka pod čarou č. 69 zní:

„69) § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických
úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění
pozdějších předpisů.
§ 6 odst. 1 zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytváře-
jících důvěru pro elektronické transakce.“.

38. V § 46 odst. 2 písm. e) se za slova „s vý-
jimkou obchodního“ vkládají slova „nebo jiného ve-
řejného“.

39. V § 46 odst. 2 písm. g) se slova „umístěna
organizační složka závodu“ nahrazují slovy „umís-
těn odštěpný závod“.

40. V § 46 odst. 2 se na konci písmene h) do-
plňují slova „nebo nezaslal-li odpovědný zástupce

Sbírka zákonů č. 289 / 2017Částka 102 Strana 3181



prohlášení tomuto úřadu podepsané způsobem, se
kterým jiný právní předpis spojuje účinky vlastno-
ručního podpisu69)“.

41. V § 46 odst. 6 se za slovo „registrů“ vkládají
slova „nebo pokud si tyto skutečnosti může živnos-
tenský úřad ověřit bezúplatně dálkovým přístupem
z údajů katastru nemovitostí“.

42. V § 47 odst. 2 písmeno a) zní:

„a) jméno a příjmení, titul nebo vědecká hodnost,
rodné číslo, bylo-li přiděleno, datum narození
podnikatele a adresa jeho bydliště, u zahraniční
osoby adresa bydliště mimo území České repu-
bliky, adresa místa pobytu v České republice,
pokud byl povolen, označení a adresa umístění
odštěpného závodu v České republice, byl-li
zřízen,“.

43. V § 47 odst. 2 písmeno d) zní:

„d) adresa sídla,“.

44. V § 47 odst. 3 písmeno a) zní:

„a) obchodní firma nebo název, adresa sídla, iden-
tifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, u zahra-
niční osoby označení a adresa umístění odštěp-
ného závodu v České republice,“.

45. V § 48 odst. 1 se číslo „6“ nahrazuje čís-
lem „7“, slova „organizační složky“ se nahrazují slo-
vem „odštěpného“ a slova „obchodního rejstříku“ se
nahrazují slovy „veřejných rejstříků“.

46. V § 49 odst. 1 a v § 56 odst. 1 se za slovo
„obchodním“ vkládají slova „nebo jiném veřejném“

a slova „z obchodního rejstříku“ se nahrazují slovy
„veřejných rejstříků“.

47. V § 49 odst. 2 a v § 56 odst. 2 se slova „věta
druhá“ zrušují.

48. V § 58 odst. 2 a 3 se věta poslední zrušuje.

49. V § 58 se za odstavec 3 vkládají nové od-
stavce 4 a 5, které znějí:

„(4) Živnostenský úřad zruší živnostenské
oprávnění, pokud zahraniční fyzická osoba, jejíž
oprávnění provozovat živnost na území České repu-
bliky je vázáno na povolení k pobytu na území Čes-
ké republiky (§ 5 odst. 5), tuto podmínku nesplňuje.

(5) Živnostenský úřad může zrušit podnikateli
živnostenské oprávnění, jestliže podnikatel neprovo-
zuje živnost po dobu delší než 4 roky; to neplatí,

pokud podnikatel oznámil přerušení provozování
živnosti podle § 31 odst. 11.“.

Dosavadní odstavce 4 až 6 se označují jako od-
stavce 6 až 8.

50. V § 58 se na konci odstavce 7 doplňuje věta
„Je-li zahájeno řízení o zrušení živnostenského
oprávnění podle odstavce 2 nebo 3, nelze rozhod-
nout o zrušení téhož živnostenského oprávnění na
žádost podnikatele dříve, než bude rozhodnuto
o zrušení živnostenského oprávnění podle od-
stavce 2 nebo 3.“.

51. V § 58 odst. 8 větě první se slova „až 4“
nahrazují slovy „a 3 nebo o pozastavení provozování
živnosti v provozovně podle odstavce 6“, na konci
textu věty první se doplňují slova „ ; tato doba nesmí
být delší než 1 rok“ a věta poslední se nahrazuje
větou „Nebudou-li ve stanovené době odstraněny
důvody, které k pozastavení vedly, živnostenský
úřad podle okolností případu opětovně rozhodne
o pozastavení provozování živnosti v provozovně,
nebo živnostenské oprávnění podnikatele zruší.“.

52. V § 60 odst. 2 písmeno a) zní:

„a) identifikační údaje, a to u

1. fyzické osoby jméno, příjmení, titul nebo vě-
decká hodnost, státní občanství, adresa by-
dliště, rodné číslo, bylo-li přiděleno, datum
narození, identifikační číslo osoby, má-li ob-
chodní firmu, obchodní firma a adresa sídla,

2. zahraniční fyzické osoby údaje uvedené
v bodě 1 a dále též adresa místa pobytu
v České republice, pokud byl povolen, ozna-
čení a adresa umístění jejího odštěpného zá-
vodu v České republice a údaje uvedené
v bodě 7 týkající se vedoucího tohoto od-
štěpného závodu,

3. právnické osoby obchodní firma nebo název,
adresa sídla, identifikační číslo osoby a údaje
uvedené v bodech 5 a 6 týkající se členů je-
jího statutárního orgánu,

4. zahraniční právnické osoby údaje uvedené
v bodě 3 a dále též označení a adresa odštěp-
ného závodu umístěného v České republice
a údaje uvedené v bodě 7 týkající se vedou-
cího tohoto odštěpného závodu,

5. fyzické osoby, která je členem statutárního
orgánu právnické osoby nebo osobou opráv-
něnou zastupovat právnickou osobu, která je

Sbírka zákonů č. 289 / 2017Strana 3182 Částka 102



členem statutárního orgánu, jméno, příjmení,
titul nebo vědecká hodnost, adresa bydliště
nebo adresa místa pobytu na území České
republiky, rodné číslo, bylo-li přiděleno, da-
tum narození, datum vzniku a zániku
funkce,

6. právnické osoby, která je členem statutár-
ního orgánu, obchodní firma nebo název, ad-
resa sídla, identifikační číslo osoby, datum
vzniku a zániku funkce,

7. vedoucího odštěpného závodu zahraniční
osoby jméno, příjmení, titul nebo vědecká
hodnost, státní občanství, adresa bydliště
nebo adresa místa pobytu na území České
republiky a adresa bydliště mimo území Čes-
ké republiky, rodné číslo, bylo-li přiděleno,
datum narození, datum vzniku a zániku
funkce,

8. odpovědného zástupce jméno, příjmení, titul
nebo vědecká hodnost, státní občanství, ad-
resa bydliště nebo adresa místa pobytu na
území České republiky a adresa bydliště
mimo území České republiky, rodné číslo,
bylo-li přiděleno, datum narození, datum
ustanovení a ukončení výkonu jeho funkce,“.

53. V § 60 odst. 2 písm. d) se slova „d) a e)“
nahrazují slovy „c) a d)“ a číslo „4“ se nahrazuje
číslem „6“.

54. V § 60 odst. 2 písmeno j) zní:

„j) rozhodnutí o úpadku, rozhodnutí o tom, že
dlužník není v úpadku, rozhodnutí o způsobu
řešení úpadku a rozhodnutí o zrušení kon-
kursu, rozhodnutí o splnění reorganizačního
plánu nebo jeho podstatných částí, rozhodnutí
o splnění oddlužení a rozhodnutí o zastavení
insolvenčního řízení z důvodu, že pro uspoko-
jení věřitelů je majetek dlužníka zcela neposta-
čující,“.

55. V § 60 odst. 2 se na konci písmene n)
doplňují slova „a podmínkám provozování živnos-
ti (§ 27)“.

56. V § 60 se na konci odstavce 2 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno r), které zní:

„r) adresa pro doručování podle § 45 odst. 2
písm. k) a podle § 45 odst. 3 písm. h).“.

57. V § 60 odst. 3 písm. a) se za text „písm. m)“
vkládají slova „a r)“.

58. V § 60 odstavec 5 zní:

„(5) Na žádost vydá živnostenský úřad v lis-
tinné nebo elektronické podobě a za podmínek uve-
dených v odstavci 4 o jedné osobě identifikované
v žádosti z živnostenského rejstříku

a) výpis podle § 47 odst. 2 nebo 3; tento výpis se
vydá podnikateli, kterého se týká,

b) úplný výpis týkající se jedné osoby, který ob-
sahuje všechny údaje podle odstavce 2,

c) částečný výpis týkající se jedné osoby, který ob-
sahuje údaje v požadovaném rozsahu,

d) potvrzení o určitém zápisu, popřípadě po-
tvrzení o tom, že v živnostenském rejstříku
určitý zápis není.“.

59. V § 60 se za odstavec 5 vkládají nové od-
stavce 6 až 9, které znějí:

„(6) Na žádost vydá živnostenský úřad z ve-
řejné části živnostenského rejstříku sestavu v listinné
nebo elektronické podobě, jejímž obsahem mohou
být pouze základní identifikační údaje o podnikateli,
a to jméno, příjmení, nebo obchodní firma, popří-
padě název, adresa sídla a identifikační číslo osoby,
a dále, pokud to žadatel požaduje, předmět podni-
kání a umístění provozovny. Sestava obsahuje údaje
platné ke dni zpracování sestavy. Tuto sestavu ža-
datel nesmí zveřejnit ani poskytnout třetí osobě.

(7) Žádost o poskytnutí sestavy podle od-
stavce 6 je možné podat u úřadu příslušného podle
§ 71 odst. 5 tohoto zákona; žádost musí kromě ná-
ležitostí podání stanovených správním řádem obsa-
hovat rozsah požadované sestavy.

(8) Sestava podle odstavce 6 se žadateli po-
skytne do 30 dnů od podání žádosti. Je-li požado-
vána zvlášť rozsáhlá sestava, lhůta pro její poskytnutí
se o 30 dnů prodlužuje. Pokud živnostenský úřad
žádosti nevyhoví, byť i jen částečně, vydá ve lhůtě
podle věty první, případně věty druhé, rozhodnutí
o odmítnutí žádosti, případně části žádosti.

(9) Jiné údaje než údaje uvedené v odstavcích 4,
5 a 6 se neposkytují, pokud tento zákon nestanoví
jinak.“.

Dosavadní odstavce 6 až 12 se označují jako od-
stavce 10 až 16.

60. V § 60 odst. 10 se ve větě poslední text
„odst. 4“ nahrazuje textem „a § 45b“.

Sbírka zákonů č. 289 / 2017Částka 102 Strana 3183



61. V § 60 odst. 11 se za slova „úřadu České
republiky“ vkládají slova „ , krajským a obecním
živnostenským úřadům39)“, slova „živnostenským
úřadem a“ se nahrazují slovy „těmito úřady podle
tohoto zákona,“ a za slovo „rejstříku“ se vkládají
slova „a pro výkon jejich kontrolní působnosti podle
jiných právních předpisů70)“.

Poznámka pod čarou č. 70 zní:

„70) Například zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy
a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provo-
zování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění
pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, zá-
kon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění
pozdějších předpisů.“.

62. V § 60 odst. 12 úvodní části ustanovení se
číslo „7“ nahrazuje číslem „11“.

63. V § 60 odst. 12 se za písmeno d) vkládá
nové písmeno e), které zní:

„e) druh a číslo identifikačního dokladu,“.

Dosavadní písmena e) a f) se označují jako písmena f)
a g).

64. V § 60 odst. 13 a 14 úvodních částech usta-
novení se číslo „7“ nahrazuje číslem „11“.

65. V § 60 odst. 16 se za slovo „použít“ vkládají
slova „a uchovávat“.

66. V § 62 odst. 1 písm. j) se slova „organizační
složku závodu“ nahrazují slovy „odštěpný závod“.

67. § 67 včetně poznámky pod čarou č. 71 zní:

„§ 67

(1) Adresou na území České republiky se pro
účely tohoto zákona rozumí kombinace údajů o ad-
resním místě zapsaná v základním registru územní
identifikace, adres a nemovitostí71). Adresa se do živ-
nostenského rejstříku zapisuje v rozsahu následují-
cích údajů:

a) název obce nebo vojenského újezdu, v hlavním
městě Praze se za názvem obce uvede číslo
městského obvodu,

b) název části obce, v hlavním městě Praze název
katastrálního území,

c) poštovní směrovací číslo přidělené adresnímu
místu,

d) název ulice, pokud je v registru územní identi-
fikace, adres a nemovitostí zapsán,

e) číslo popisné nebo evidenční,

f) číslo orientační, pokud bylo přiděleno, včetně
dodatku.

(2) Adresa mimo území České republiky se do
živnostenského rejstříku zapisuje v rozsahu údajů
název obce a regionu, název ulice a číslo domu,
poštovní směrovací číslo a název státu.

71) Vyhláška č. 359/2011 Sb., o základním registru územní
identifikace, adres a nemovitostí.“.

68. V § 71 se doplňují odstavce 5 a 6, které
znějí:

„(5) Sestavu podle § 60 odst. 6 vydává podle
své územní působnosti obecní živnostenský úřad,
krajský živnostenský úřad nebo Živnostenský úřad
České republiky. Sestavu podle adresy sídla vydá
živnostenský úřad, v jehož územním obvodu pod-
nikatel sídlí. Sestavu podle umístění provozovny
vydá živnostenský úřad, v jehož územním obvodě
se provozovna nachází. Sestavu podle předmětu
podnikání vydá živnostenský úřad, v jehož územním
obvodě má sídlo nebo provozovnu podnikatel s po-
žadovaným předmětem podnikání.

(6) Uvede-li ohlašovatel živnosti v ohlášení
nebo žadatel o koncesi v žádosti adresu pro doručo-
vání podle § 45 odst. 2 písm. k) nebo podle § 45
odst. 3 písm. h), jsou všechny živnostenské úřady
povinny mu doručovat na uvedenou adresu; to ne-
platí, pokud má tato osoba zřízenu datovou
schránku.“.

69. V § 72 se na konci textu odstavce 1 doplňují
slova „ ; to neplatí v případě žádosti o sestavu podle
§ 60 odst. 6“.

70. V příloze č. 2 k tomuto zákonu se živnost
„Zpracování návrhu katalogizačních dat“ zrušuje.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Podnikatel, který je ke dni nabytí účinnosti

Sbírka zákonů č. 289 / 2017Strana 3184 Částka 102



tohoto zákona oprávněn k provozování vázané živ-
nosti „Zpracování návrhu katalogizačních dat podle
zákona č. 455/1991 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona“, je ode dne
nabytí účinnosti tohoto zákona oprávněn k provozo-
vání živnosti ohlašovací volné „Výroba, obchod
a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenské-
ho zákona“ v plném rozsahu. Živnostenský úřad
provede do 5 dnů ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona zápis změny živnosti v živnostenském rej-
stříku, v němž u živnosti „Výroba, obchod a služby
neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zá-
kona“ uvede obor činnosti „60. Poradenská a kon-
zultační činnost, zpracování odborných posudků“
a vydá podnikateli výpis podle § 47 odst. 1 zákona
č. 455/1991 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona.

2. Vydání výpisu podle bodu 1 je osvobozeno
od správního poplatku.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o správních poplatcích

Čl. III

V položce 24 části I přílohy zákona č. 634/2004
Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 130/
/2008 Sb., se za písmeno h) vkládá nové písmeno i),
které zní:

„i) Vydání sestavy z živnostenského
rejstříku na žádost
za údaje o jednom podnikateli Kč 5“.

Dosavadní písmeno i) se označuje jako písmeno j).

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti patnáctým dnem
po dni jeho vyhlášení.

Hamáček v. r.

Zeman v. r.

Sobotka v. r.

Sbírka zákonů č. 289 / 2017Částka 102 Strana 3185



290

ZÁKON

ze dne 16. srpna 2017,

kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb.,
o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů,

ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o veřejném zdravotním pojištění

Čl. I

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním
pojištění a o změně a doplnění některých souvisejí-
cích zákonů, ve znění zákona č. 242/1997 Sb., zá-
kona č. 2/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb., zákona
č. 225/1999 Sb., zákona č. 363/1999 Sb., zákona
č. 18/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona
č. 155/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 167/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb.,
zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 459/2000 Sb., zá-
kona č. 176/2002 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona
č. 285/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona
č. 320/2002 Sb., zákona č. 222/2003 Sb., zákona
č. 274/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona
č. 455/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona
č. 359/2004 Sb., zákona č. 422/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona
č. 123/2005 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona
č. 361/2005 Sb., zákona č. 47/2006 Sb., zákona
č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 117/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona
č. 245/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 340/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 57/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb.,
zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zá-
kona č. 129/2008 Sb., zákona č. 137/2008 Sb., zákona
č. 270/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 59/2009 Sb., zákona
č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona
č. 298/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona
č. 369/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 1/2012 Sb., zákona č. 275/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona
č. 44/2013 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného

pod č. 238/2013 Sb., zákona č. 60/2014 Sb., zákona
č. 109/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona
č. 256/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., zákona
č. 1/2015 Sb., zákona č. 200/2015 Sb., zákona
č. 314/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona
č. 66/2017 Sb., zákona č. 150/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb. a zákona č. 200/2017 Sb., se mění
takto:

1. V § 7 odst. 1 písmeno h) zní:

„h) osoby ve výkonu zabezpečovací detence nebo
vazby, osoby ve výkonu trestu odnětí svobody
nebo osoby ve výkonu ústavního ochranného
léčení;“.

2. V § 16b odst. 1 se částka „2 500 Kč“ nahra-
zuje slovy „1 000 Kč a u pojištěnců starších 70 let,
včetně kalendářního roku, ve kterém dovršili 70. rok
věku, ve výši 500 Kč“.

3. V § 17a se dosavadní text označuje jako od-
stavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Zdravotní pojišťovna zveřejní zvláštní
smlouvu podle odstavce 1 způsobem a ve lhůtě sta-
novené v § 17 odst. 9 větě první. Stejným způsobem
a ve stejné lhůtě zveřejní zdravotní pojišťovna každý
dodatek nebo změnu zvláštní smlouvy, z nichž vy-
plývá způsob a výše úhrady zdravotní pojišťovny
poskytovateli sociálních služeb za poskytnuté hra-
zené služby nebo rozsah poskytovaných hrazených
služeb (dále jen „dodatek ke zvláštní smlouvě“).
Zvláštní smlouva nebo dodatek ke zvláštní smlouvě
nabývají účinnosti dnem zveřejnění podle věty první.
Dojde-li mezi poskytovatelem sociálních služeb
a zdravotní pojišťovnou k dohodě o způsobu a výši
úhrady hrazených služeb až v průběhu kalendářního
roku, na který mají být dohodnuty, mohou se po-
skytovatel sociálních služeb a zdravotní pojišťovna
dohodnout, že se tato dohoda vztahuje na stanovení
způsobu a výše úhrady hrazených služeb pro celý
tento kalendářní rok či jeho část. Zdravotní pojišťov-
na nezveřejní informace a údaje, které jsou předmě-
tem ochrany podle jiných právních předpisů.“.

4. V § 30 odst. 2 písm. b) bodu 4 se slo-
va „ ; hrazenou službou dále je u pojištěnců nad

Sbírka zákonů č. 290 / 2017Strana 3186 Částka 102



65 let věku očkování proti pneumokokovým infek-
cím dle schváleného očkovacího schématu“ zrušují.

5. V § 30 odst. 2 písm. b) bodu 5 se slova
„3 dávky očkovací látky byly aplikovány do sed-
mého měsíce věku pojištěnce“ nahrazují slovy „byly
všechny dávky očkovací látky aplikovány do sed-
mého měsíce věku pojištěnce“.

6. V § 30 odst. 2 písm. b) bodu 6 se slova „a to
pro dívky,“ zrušují.

7. V § 30 odst. 2 se na konci písmene b) tečka
nahrazuje čárkou a doplňuje se bod 7, který zní:

„7. proti invazivním meningokokovým infek-
cím, pneumokokovým infekcím, invaziv-
nímu onemocnění vyvolanému původcem
Haemophilus influenzae typ b a proti
chřipce, a to u pojištěnců s porušenou nebo
zaniklou funkcí sleziny (hyposplenismus
nebo asplenie), pojištěnců po autologní
nebo allogenní transplantaci kmenových
hemopoetických buněk, pojištěnců se
závažnými primárními nebo sekundárními
imunodeficity, které vyžadují dispenzari-
zaci na specializovaném pracovišti, nebo
u pojištěnců po prodělané invazivní menin-
gokokové nebo invazivní pneumokokové
infekci.“.

8. V § 30 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) očkování a úhrada léčivých přípravků obsahují-
cích očkovací látky pro očkování pojištěnců nad
65 let věku proti pneumokokovým infekcím;
hrazené očkovací látky schvaluje Ministerstvo
zdravotnictví na základě doporučení Národní
imunizační komise a zveřejňuje je formou sdě-
lení ve Sbírce zákonů.“.

9. V § 39a odst. 2 písm. a) se za slovo „Rumun-
ska,“ vkládá slovo „Řecka,“.

10. V § 39a se odstavec 7 zrušuje.

Dosavadní odstavce 8 a 9 se označují jako odstav-
ce 7 a 8.

11. V § 39b odst. 10 se na konci textu písme-
ne c) doplňují slova „a jsou-li současně splněny pod-
mínky stanovené v písmenu a) nebo b)“.

12. V § 45a odst. 1 písm. a) se na konci textu
doplňují slova „nebo nezveřejní zvláštní smlouvu
podle § 17a odst. 2 nebo dodatek ke zvláštní
smlouvě“.

13. V § 55 se doplňuje odstavec 9, který zní:

„(9) Při změně zdravotní pojišťovny podle
§ 11a si zdravotní pojišťovny bezplatně předávají
informace podstatné pro uplatnění náhrady nákladů
na hrazené služby podle odstavce 1.“.

14. V příloze č. 1 bod 23 zní:

„23. 014 Výplň stálého nebo
dočasného zubu
(bez ohledu na počet
plošek, včetně
rekonstrukce růžku)

W Hrazeno pouze při použití nedózovaného amalgámu
v rozsahu celého chrupu, při použití samopolyme-
rujícího kompozita pouze v rozsahu špičáků včetně.
U dočasných zubů, u dětí do dne dosažení 15 let
věku nad rozsah špičáků včetně a u těhotných a ko-
jících žen hrazeno pouze při použití skloionomer-
ního cementu. Není-li použití skloionomerního
cementu možné z hlediska zdravotního stavu pojiš-
těnce, hrazeno při použití dózovaného amalgámu,
při použití samopolymerujícího kompozita pouze
v rozsahu špičáků včetně.“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Zvláštní smlouvy podle § 17a odst. 1 zákona
č. 48/1997 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona, včetně dodatků ke zvlášt-
ním smlouvám, které byly uzavřeny přede dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona a mají nabýt účinnosti
po dni nabytí účinnosti tohoto zákona, zveřejní

zdravotní pojišťovny nejpozději do 6 měsíců ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona; tyto zvláštní
smlouvy, včetně dodatků ke zvláštním smlouvám,
nabývají účinnosti dnem v nich stanoveným.

2. Řízení zahájená podle § 39a zákona č. 48/
/1997 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti
tohoto zákona, se dokončí podle zákona č. 48/1997
Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti to-
hoto zákona.

Sbírka zákonů č. 290 / 2017Částka 102 Strana 3187



ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o zdravotních službách

Čl. III

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravot-
ních službách), ve znění zákona č. 167/2012 Sb., zá-
kona č. 437/2012 Sb., zákona č. 66/2013 Sb., zákona
č. 303/2013 Sb., zákona č. 60/2014 Sb., zákona
č. 205/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona
č. 126/2016 Sb., zákona č. 147/2016 Sb., zákona
č. 189/2016 Sb., zákona č. 192/2016 Sb., zákona
č. 264/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 65/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 193/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb. a zákona
č. 251/2017 Sb., se mění takto:

1. V části čtvrté se za hlavu II vkládá nová
hlava III, která včetně nadpisu zní:

„HLAVA III

HOSPIC

§ 44a

(1) Hospicem se rozumí poskytovatel, který
poskytuje zdravotní služby nevyléčitelně nemocným
pacientům v terminálním stavu ve speciálních lůžko-
vých zdravotnických zařízeních hospicového typu
nebo ve vlastním sociálním prostředí pacienta.

(2) Hospic pacientům a jejich osobám blízkým
zpravidla poskytuje i další navazující služby podle
jiných právních předpisů.“.

2. V § 70 odst. 3 se za větu první vkládá věta
„V čele statistického ústavu je ředitel, kterého jme-
nuje a odvolává vláda na návrh ministra zdravotnic-
tví.“.

3. V § 77a odst. 3 písmeno a) zní:

„a) agendový identifikátor fyzické osoby přidělený
podle zákona upravujícího informační systém
základních registrů18) k pojištěnci, kterému byla
poskytnuta zdravotní služba specifikovaná po-
dle písmene d) a uhrazená zdravotní pojišťov-
nou poskytovateli nebo poskytovateli sociál-
ních služeb; pokud agendový identifikátor fy-

zické osoby nebyl přidělen, identifikační číslo
tohoto pojištěnce,“.

4. V § 77a odst. 3 se za písmeno a) vkládají
nová písmena b) a c), která včetně poznámky pod
čarou č. 54 znějí:
„b) údaj o pohlaví pojištěnce uvedeného v písme-

nu a) a rok jeho narození,

c) kód obce adresy místa pobytu pojištěnce uve-
deného v písmenu a) ze základního registru
územní identifikace, adres a nemovitostí54) a

54) Vyhláška č. 359/2011 Sb., o základním registru územní
identifikace, adres a nemovitostí, ve znění vyhlášky
č. 415/2016 Sb.“.

Dosavadní písmeno b) se označuje jako písmeno d).

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona č. 66/2017 Sb.

Čl. IV

Zákon č. 66/2017 Sb., kterým se mění zákon
č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých
souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění
pozdějších předpisů, a další související zákony, se
mění takto:

1. V čl. VIII písm. a) se text „48, 49,“ zrušuje.

2. V čl. VIII písm. b) se slova „bodů 65 a 70“
nahrazují slovy „bodu 70“.

3. V čl. VIII písm. c) se za text „47“ vkládá
text „ , 48, 49,“ a text „a 63“ se nahrazuje textem
„ , 63 a 65“.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. V

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2018, s výjimkou ustanovení čl. I bodu 10 a čl. IV,
která nabývají účinnosti dnem jeho vyhlášení, a usta-
novení čl. III bodů 2 až 4, která nabývají účinnosti
prvním dnem druhého kalendářního měsíce následu-
jícího po jeho vyhlášení.

Hamáček v. r.

Zeman v. r.

Sobotka v. r.

Sbírka zákonů č. 290 / 2017Strana 3188 Částka 102



291

ZÁKON

ze dne 16. srpna 2017,

kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění pozdějších předpisů,

a zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna občanského soudního řádu

Čl. I

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve
znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 Sb.,
zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona
č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zákona
č. 328/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona
č. 263/1992 Sb., zákona č. 24/1993 Sb., zákona
č. 171/1993 Sb., zákona č. 283/1993 Sb., zákona
č. 117/1994 Sb., zákona č. 152/1994 Sb., zákona
č. 216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona
č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona
č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 31/1996 Sb.,
zákona č. 142/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu, vy-
hlášeného pod č. 269/1996 Sb., zákona č. 202/1997
Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb.,
zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., zá-
kona č. 326/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 2/2000 Sb.,
zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 30/2000 Sb., zákona
č. 46/2000 Sb., zákona č. 105/2000 Sb., zákona
č. 130/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona
č. 204/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona
č. 227/2000 Sb., zákona č. 367/2000 Sb., zákona
č. 370/2000 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona
č. 137/2001 Sb., zákona č. 231/2001 Sb., zákona
č. 271/2001 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 276/2001 Sb., zákona č. 317/2001 Sb.,
zákona č. 451/2001 Sb., zákona č. 491/2001 Sb., zá-
kona č. 501/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona
č. 202/2002 Sb., zákona č. 226/2002 Sb., zákona
č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., nálezu

Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb.,
zákona č. 88/2003 Sb., zákona č. 120/2004 Sb., ná-
lezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 153/2004
Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb.,
zákona č. 340/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zá-
kona č. 501/2004 Sb., zákona č. 554/2004 Sb., zákona
č. 555/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona
č. 59/2005 Sb., zákona č. 170/2005 Sb., zákona
č. 205/2005 Sb., zákona č. 216/2005 Sb., zákona
č. 342/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona
č. 383/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona
č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona
č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona
č. 133/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona
č. 135/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 216/2006 Sb., zákona č. 233/2006 Sb., zákona
č. 264/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona
č. 308/2006 Sb., zákona č. 315/2006 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 104/2008 Sb., zákona
č. 123/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona
č. 129/2008 Sb., zákona č. 259/2008 Sb., zákona
č. 274/2008 Sb., zákona č. 295/2008 Sb., zákona
č. 305/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona
č. 7/2009 Sb., zákona č. 198/2009 Sb., zákona
č. 218/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona
č. 286/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 48/2010 Sb.,
zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 409/2010 Sb., zá-
kona č. 69/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlá-
šeného pod č. 80/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb.,
zákona č. 186/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zá-
kona č. 218/2011 Sb., zákona č. 355/2011 Sb., zákona
č. 364/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 147/2012 Sb.,
zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zá-
kona č. 334/2012 Sb., nálezu Ústavního soudu, vy-

Sbírka zákonů č. 291 / 2017Částka 102 Strana 3189



hlášeného pod č. 369/2012 Sb., zákona č. 396/2012
Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb.,
zákona č. 404/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zá-
kona č. 241/2013 Sb., zákona č. 293/2013 Sb., zákona
č. 252/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona
č. 139/2015 Sb., zákona č. 164/2015 Sb., zákona
č. 205/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona
č. 377/2015 Sb. a zákona č. 298/2016 Sb., se mění
takto:

1. V § 336b se na konci odstavce 4 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno f), které včetně
poznámky pod čarou č. 104 zní:

„f) osobu odpovědnou za správu domu a po-
zemku104), jde-li o prodej jednotky v domě, že
se může domáhat uspokojení pohledávky sou-
visející se správou domu a pozemku vůči vlast-
níku jednotky, pokud tato pohledávka byla
uplatněna u soudu žalobou podle části třetí
a jestliže ji přihlásí nejpozději do zahájení dra-
žebního jednání a přihláška bude obsahovat ná-
ležitosti podle § 336f odst. 2 a 3, s poučením, že
přihlášky, v nichž výše pohledávky nebo jejího
příslušenství nebude uvedena, soud odmítne.

104) § 1190 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.“.

2. V § 336f se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„Totéž právo má osoba odpovědná za správu domu
a pozemku104) ohledně pohledávky související se
správou domu a pozemku vůči vlastníku jednotky,
pokud tato pohledávka byla uplatněna u soudu ža-
lobou podle části třetí.“.

3. V § 336f odst. 3 se za slova „vymahatelnou
pohledávku“ vkládají slova „ , o pohledávku souvi-
sející se správou domu a pozemku, která byla uplat-
něna u soudu žalobou podle části třetí,“.

4. V § 336f se doplňuje odstavec 6, který zní:

„(6) Osoba odpovědná za správu domu a po-
zemku104) předloží soudu bez zbytečného odkladu
stejnopis rozhodnutí, jímž bylo řízení o zaplacení
pohledávky související se správou domu a pozemku
přihlášené podle odstavce 1 pravomocně skončeno,
opatřený potvrzením o jeho vykonatelnosti.“.

5. V § 336q se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Pokud pohledávka související se správou
domu a pozemku vůči vlastníku jednotky není při
vydání rozvrhového usnesení vykonatelná, roz-
hodne o této pohledávce a o částce na ni připadající

soud tak, že bude projednána dodatečně, jestliže na
ni připadá alespoň zčásti úhrada z rozdělované pod-
staty; jestliže však v již pravomocně skončeném ří-
zení o zaplacení této pohledávky nebylo přiznáno
právo na její zaplacení, rozhodne o ní soud v roz-
vrhovém usnesení tak, že nárok v přihlášeném roz-
sahu zanikl. Rozhodne-li soud podle věty první, ne-
rozhoduje zároveň o pohledávce související se sprá-
vou domu a pozemku vůči vlastníku jednotky podle
§ 337e odst. 1 ani nevyzývá ostatní věřitele podle
§ 337e odst. 2.“.

6. V § 337 odst. 2 se za text „§ 336q odst. 2“
vkládají slova „a 5“.

7. V § 337c odst. 1 se za písmeno a) vkládá nové
písmeno b), které zní:

„b) pohledávky související se správou domu a po-
zemku vůči vlastníku jednotky, a to do výše
jedné desetiny výtěžku z prodeje jednotky,“.

Dosavadní písmena b) až g) se označují jako písme-
na c) až h).

8. V § 337f odst. 1 se za text „§ 267a odst. 1“
vkládají slova „nebo po vykonatelnosti rozhodnutí
v řízení o zaplacení pohledávky související se sprá-
vou domu a pozemku vůči vlastníku jednotky“.

9. V § 337f se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Byla-li pohledávka související se správou
domu a pozemku vůči vlastníku jednotky popřena,
při rozvrhu zbytku rozdělované podstaty se postu-
puje obdobně podle § 337e.“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o veřejných dražbách

Čl. II

Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve
znění zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 517/2002
Sb., zákona č. 257/2004 Sb., nálezu Ústavního
soudu, vyhlášeného pod č. 181/2005 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona
č. 315/2006 Sb., zákona č. 110/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona
č. 223/2009 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona
č. 399/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 167/2015 Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona
č. 51/2016 Sb. a zákona č. 298/2016 Sb., se mění
takto:

Sbírka zákonů č. 291 / 2017Strana 3190 Částka 102



1. V § 36 odstavec 3 včetně poznámky pod ča-
rou č. 19 zní:

„(3) Dražebním věřitelem je osoba, jejíž pohle-
dávka je zajištěna zástavním právem k předmětu
dražby, včetně soudcovského zástavního práva,
a je-li předmětem dražby jednotka v domě, osoba
odpovědná za správu domu a pozemku19) ve věci
pohledávky související se správou domu a pozemku
vůči vlastníku jednotky. Je-li dražebním věřitelem
orgán státní správy, případně jiný orgán, je zbaven
v rozsahu nezbytném pro provedení dražby povin-
nosti mlčenlivosti.

19) § 1190 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.“.

2. V § 45 odst. 1 se za slova „v úředně ověře-
ném opise“ vkládají slova „ , v případě pohledávky
související se správou domu a pozemku osoba od-
povědná za správu domu a pozemku19) doloží listi-
nami vznik pohledávky a uplatnění pohledávky
u soudu žalobou podle části třetí občanského soud-
ního řádu“.

3. V § 59 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Do doby skončení řízení o zaplacení po-
hledávky související se správou domu a pozemku
vůči vlastníku jednotky, pokud tato pohledávka byla
uplatněna žalobou u soudu podle části třetí občan-
ského soudního řádu, postupuje dražebník obdobně
podle odstavce 3.“.

4. V § 60 odst. 2 písmeno a) zní:

„a) pohledávky první třídy, které tvoří pohledávky
související se správou domu a pozemku přihlá-
šené osobou odpovědnou za správu domu a po-
zemku19), a to do výše jedné desetiny výtěžku
dražby, a pohledávky zajištěné zadržovacím
právem,“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o úpadku a způsobech jeho řešení
(insolvenční zákon)

Čl. III

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění zákona
č. 312/2006 Sb., zákona č. 108/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., zákona
č. 301/2008 Sb., zákona č. 458/2008 Sb., zákona
č. 7/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného
pod č. 163/2009 Sb., zákona č. 217/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 241/2010 Sb.,
nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 260/
/2010 Sb., zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/
/2011 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 139/
/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 466/
/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 334/
/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/
/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 185/
/2013 Sb., zákona č. 294/2013 Sb., zákona č. 375/
/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 298/
/2016 Sb., zákona č. 64/2017 Sb. a zákona č. 183/
/2017 Sb., se mění takto:

1. V § 298 odst. 2 se za slova „odměnu insol-
venčního správce“ vkládají slova „a částky připada-
jící na uspokojení osoby podle odstavce 8“.

2. V § 298 se doplňuje odstavec 8, který včetně
poznámky pod čarou č. 72 zní:

„(8) V případě, že je zpeněžena jednotka v domě
a osoba odpovědná za správu domu a pozemku72)
uplatnila v insolvenčním řízení pohledávku souvise-
jící se správou domu a pozemku vůči vlastníku jed-
notky, uspokojí se tato pohledávka z výtěžku zpe-
něžení jednotky před uspokojením pohledávek zajiš-
těných věřitelů podle odstavce 1, a to do výše jedné
desetiny výtěžku zpeněžení.

72) § 1190 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.“.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem
třetího kalendářního měsíce následujícího po dni
jeho vyhlášení.

Hamáček v. r.

Zeman v. r.

Sobotka v. r.

Sbírka zákonů č. 291 / 2017Částka 102 Strana 3191



Sbírka zákonů 2017

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2017 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; České Budějovice: SEVT,
a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství –
Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3;
Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a na-
kladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablo-
necká 362, po –pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Pra-
ha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Ha-
vířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz;
Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky před-
platného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravi-
delné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování před-
platného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na
tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno
Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 3192 Částka 102

8591449 102018

17

ISSN 1211-1244


